
� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�IHYHUHLUR�GH�����

&RQWH~GR
/(,6�(�'(&5(726� ���������������������������������
$726�'2�35()(,72�������������������������������������������
*$%,1(7(�'2�35()(,72� ��������������������������������
$726�&21-81726�����������������������������������������
6(&5(7$5,$�'(�$'0,1,675$d®2���������
&20,66®2� 3(50$1(17(� '(�
/,&,7$d®2� ����������������������������������������������������
6(&5(7$5,$� '(� $*5,&8/785$��
3(&8É5,$�(�3(6&$�� ���������������������������
6(&5(7$5,$�'(�('8&$d®2� ����������������
6(&5(7$5,$� '(� 3/$1(-$0(172��
25d$0(172�(�)$=(1'$� ����������������������������
6(&5(7$5,$� '(� 35202d®2� (�
352-(726�(63(&$,6� �������������������������������
6(&5(7$5,$�'(�6$Ô'(� ����������������������������
&Ç0$5$�081,&,3$/�'(�0$5,&É����������
&203$1+,$�'(�'(6(192/9,0(172�'(�
0$5,&É� ���������������������������������������������������
&203$1+,$� '(� 6$1($0(172� '(�
0$5,&É� �������������������������������������������������
&216(/+2� 081,&,3$/� '(� 6$Ô'(� '(�
0$5,&É� �����������������������������������������������������
(035(6$�3Ô%/,&$�'(�75$163257(6��
,167,7872�'(�&,È1&,$��7(&12/2*,$�(�
,129$d®2�'(�0$5,&É� ���������������������������
,167,7872�081,&,3$/�'(�,1)250$d®2�
(�3(648,6$�'$5&<�5,%(,52� �����������������
,167,7872�'(�6(*85,'$'(�62&,$/�'(�
0$5,&É� ����������������������������������������������������
$87$548,$�'(�6(59,d26�'(�2%5$6�'(�
0$5,&É� ���������������������������������������������������

CONSIDERANDO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICA 
 

DECRETO Nº 802, de 10/01/2022. 

ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO 
VALOR DE R$ 29.145.342,23 ( VINTE E NOVE MILHÕES, 
CENTO E QUARENTA E CINCO MIL, TREZENTOS E 
QUARENTA E DOIS REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS) PARA 
REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO 
EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais, 

• a Lei 3.082, de 29 de novembro de 2021, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para 
o exercício financeiro de 2022;�

• DECRETA:�

Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 29.145.342,23 ( VINTE E NOVE MILHÕES, 
CENTO E QUARENTA E CINCO MIL, TREZENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E VINTE E TRÊS 
CENTAVOS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática: 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  
Elemento 

de Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor 

Suplementado Órgão Unidade Código Título 

14 ± 
SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃ 

O 

 
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO 

 

4.122.1.2001 

 
MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS 

ATIV. ADMINIST. 

 

3.3.9.0.30 

 

0206 

 

18565 

 

R$ 111.209,00 

16 ± 
SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

2 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

 

8.122.15.2049 

 
MANUT OPER DAS ATIV ADM DO 

FDO MUN ASSIS 

 

3.3.9.0.40 

 

0209 

 

18584 

 

R$ 439.743,00 

16 ± 
SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

2 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

 

8.122.15.2049 

 
MANUT OPER DAS ATIV ADM DO 

FDO MUN ASSIS 

 

3.3.9.0.40 

 

0230 

 

18585 

 

R$ 1.085.458,00 

23 ± 
SECRETARIA DE 

TRANSPORTE 

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 

 
26.782.66.2333 IMPLANT E MANUT DOS 

TERMINAIS E ABRIGOS 

 
4.4.9.0.51 

 
0206 

 
18581 

 
R$ 6.201.906,00 

31 ± 
SECRETARIA DE 

CIDADE 
SUSTENTÁVEL 

2 - FUNDO MUNIC. 
DE PROTEÇÃO E 
CONSERVAÇÃO 

AMBIENTAL 

 

18.511.88.2206 

 
COLETA E TRATAMENTO DE 

RESÍDUO SÓLIDO 

 

3.3.9.0.92 

 

0100 

 

18575 

 

R$ 1.036.485,00 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

4.122.68.2224 

 
 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 
 

3.1.9.0.92 

 
 

0100 

 
 

18576 

 
 

R$ 150.000,00 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

4.122.68.1280 

 
 

INVESTIMENTO EM SOCIEDADES 

 
 

4.5.9.0.65 

 
 

0236 

 
 

17148 

 
 

R$ 5.000.000,00 

60 ± 
COMPANHIA DE 
SANEAMENTO 
DE MARICA - 

SANEMAR 

 
1 - EMPRESA 

MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 

 
 

4.122.1.2218 

 

MANUTEN E OPERAC ATIV 
ADMINIST DA EMPRES 

 
 

3.3.9.0.92 

 
 

0100 

 
 

18577 

 
 

R$ 500,00 

60 ± 
COMPANHIA DE 
SANEAMENTO 
DE MARICA - 

SANEMAR 

 
1 - EMPRESA 

MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 

 
 

4.122.1.2218 

 

MANUTEN E OPERAC ATIV 
ADMINIST DA EMPRES 

 
 

3.3.9.0.92 

 
 

0206 

 
 

18578 

 
 

R$ 2.000,00 

60 ± 
COMPANHIA DE 
SANEAMENTO 
DE MARICA - 

SANEMAR 

 
1 - EMPRESA 

MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 

 
 

17.512.55.2217 

 
 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 
 

3.3.9.0.39 

 
 

0236 

 
 

18324 

 
 

R$ 2.000.000,00 

63 ± AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE 

OBRAS DE 
MARICÁ 

1 - AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE 

OBRAS DE 
MARICÁ 

 
 

15.452.60.2305 

 

MANUTENÇÃO DE ÁREAS 
PÚBLICAS 

 
 

3.3.9.0.30 

 
 

0236 

 
 

18041 

 
 

R$ 862.358,00 

/(,6�(�'(&5(726Sumário

Expediente

Jornal�Ofi�cial�de�Maricá
Veículo�de�publicação�dos�atos�ofi�ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

������Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Robson de Camargo Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais  

Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta

www.marica.rj.gov.br



�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�IHYHUHLUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  
Elemento 

de Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor 

Suplementado Órgão Unidade Código Título 

63 ± AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE 

OBRAS DE 
MARICÁ 

1 - AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE 

OBRAS DE 
MARICÁ 

 
 

15.452.60.2422 

 

MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E 
CANTEIROS 

 
 

4.4.9.0.51 

 
 

0236 

 
 

18334 

 
 

R$ 6.701.029,23 

63 ± AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE 

OBRAS DE 
MARICÁ 

1 - AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE 

OBRAS DE 
MARICÁ 

 
 

15.451.22.1011 

 
 

PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM 

 
 

4.4.9.0.39 

 
 

0236 

 
 

17433 

 
 

R$ 1.138.320,00 

64 ± INST MUN 
DE 

INFORMAÇÃO E 
PESQUISA 

DARCY RIBEIRO 

1 - INST MUN DE 
INFORMAÇÃO E 

PESQUISA DARCY 
RIBEIRO 

 
 

4.122.76.2387 

 

MANUTENÇÃO E OPERAC DO 
INSTITUTO 

 
 

3.3.9.0.39 

 
 

0206 

 
 

18583 

 
 

R$ 170.000,00 

64 ± INST MUN 
DE 

INFORMAÇÃO E 
PESQUISA 

DARCY RIBEIRO 

1 - INST MUN DE 
INFORMAÇÃO E 

PESQUISA DARCY 
RIBEIRO 

 
 

4.122.76.2387 

 

MANUTENÇÃO E OPERAC DO 
INSTITUTO 

 
 

3.3.9.0.33 

 
 

0100 

 
 

18582 

 
 

R$ 50.000,00 

64 ± INST MUN 
DE 

INFORMAÇÃO E 
PESQUISA 

DARCY RIBEIRO 

1 - INST MUN DE 
INFORMAÇÃO E 

PESQUISA DARCY 
RIBEIRO 

 
 

4.122.76.2387 

 

MANUTENÇÃO E OPERAC DO 
INSTITUTO 

 
 

3.3.9.0.39 

 
 

0100 

 
 

17194 

 
 

R$ 1.080.000,00 

71 ± EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES 

1 - EMPRESA 
PÚBLICA DE 
TRANSPORTES 

 
4.122.69.2319 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

EPT 

 
3.3.9.0.33 

 
0100 

 
18580 

 
R$ 50.000,00 

71 ± EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES 

1 - EMPRESA 
PÚBLICA DE 
TRANSPORTES 

 
4.122.69.2319 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

EPT 

 
3.1.9.0.92 

 
0100 

 
18564 

 
R$ 230.000,00 

71 ± EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES 

1 - EMPRESA 
PÚBLICA DE 
TRANSPORTES 

 
4.122.69.2319 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

EPT 

 
3.3.9.0.14 

 
0100 

 
18579 

 
R$ 50.000,00 

80 ± ENCARGOS 
FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO 

1 - ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 

MUNICÍPIO 

 
28.846.0.7 

 
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

 
4.4.9.0.92 

 
0213 

 
18574 

 
R$ 73.491,00 

80 ± ENCARGOS 
FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO 

1 - ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 

MUNICÍPIO 

 
28.846.0.7 

 
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

 
3.1.9.0.92 

 
0100 

 
18572 

 
R$ 3.000,00 

80 ± ENCARGOS 
FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO 

1 - ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 

MUNICÍPIO 

 
28.846.0.7 

 
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

 
4.4.9.0.92 

 
0100 

 
18573 

 
R$ 43.933,00 

80 ± ENCARGOS 
FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO 

1 - ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 

MUNICÍPIO 

 
28.846.0.7 

 
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

 
3.3.9.0.91 

 
0100 

 
18571 

 
R$ 68.000,00 

94 ± INST. DE 
CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE 

MARICÁ 

1 - INST. DE 
CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE 

MARICÁ 

 
 

19.573.78.2412 

 

ESTR. MUN. DE CIÊNCIA, TEC. E 
INOVAÇÃO 

 
 

3.3.9.0.39 

 
 

0206 

 
 

17708 

 
 

R$ 2.597.910,00 

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 29.145.342,23 

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 
4.320/64 e o disposto no Inciso I, art 10, da Lei 3.082, de 29 de novembro de 2021, serão compensados por meio das  
seguintes reduções orçamentárias: 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  
Elemento 

de Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 

Valor Anulado Órgão Unidade Código Título 

2 ± GABINETE 
DO PREFEITO 

1 - GABINETE DO 
PREFEITO 4.122.1.2393 GESTÃO DE CONVÊNIOS 4.4.9.0.51 0100 18153 R$ 43.933,00 

2 ± GABINETE 
DO PREFEITO 

1 - GABINETE DO 
PREFEITO 4.122.1.2393 GESTÃO DE CONVÊNIOS 4.4.9.0.51 0213 18154 R$ 73.491,00 

5 ± 
PROCURADORI 

A GERAL DO 
MUNICÍPIO 

 
1 - GABINETE DO 

PROCURADOR 

 

2.122.0.1 

 
DECISÕES JUDICIAIS E 

PRECATÓRIAS 

 

3.3.9.0.91 

 

0100 

 

16823 

 

R$ 71.000,00 

14 ± 
SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃ 

O 

 
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO 

 

4.122.1.2068 

 
AQUISIÇÃO, OPER E MANUT DA 

FROTA MUNICIP 

 

3.3.9.0.30 

 

0206 

 

17789 

 

R$ 111.209,00 

16 ± 
SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

2 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

 

8.244.15.1312 

 
AÇÕES DO COVID NO SUAS - 

PORTARIA 369 

 

3.3.9.0.30 

 

0230 

 

17988 

 

R$ 100.000,00 

16 ± 
SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

2 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

 

8.122.15.2049 

 
MANUT OPER DAS ATIV ADM DO 

FDO MUN ASSIS 

 

3.3.9.0.39 

 

0230 

 

18240 

 

R$ 878.738,75 



� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�IHYHUHLUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  
Elemento 

de Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor Anulado Órgão Unidade Código Título 

16 ± 
SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

2 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

 

8.244.15.1312 

 
AÇÕES DO COVID NO SUAS - 

PORTARIA 369 

 

3.3.9.0.32 

 

0230 

 

18004 

 

R$ 100.000,00 

16 ± 
SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

2 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

 

8.122.15.2049 

 
MANUT OPER DAS ATIV ADM DO 

FDO MUN ASSIS 

 

3.3.9.0.39 

 

0209 

 

11776 

 

R$ 439.743,00 

16 ± 
SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

2 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

 

8.244.15.2050 

 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

 

3.1.9.0.04 

 

0230 

 

17569 

 

R$ 6.719,25 

17 ± 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 

 
12.362.8.1065 CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO 

PÚBLICO - EDUCAÇÃO 

 
4.4.9.0.51 

 
0206 

 
17742 

 
R$ 6.201.906,00 

17 ± 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 

 
12.361.8.2124 

MANUTENÇÃO E 
OPERACIONALIZAÇÃO - 

EDUCAÇÃ 

 
3.3.9.0.30 

 
0206 

 
18186 

 
R$ 170.000,00 

17 ± 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 

 
12.365.8.1065 CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO 

PÚBLICO - EDUCAÇÃO 

 
4.4.9.0.51 

 
0206 

 
18168 

 
R$ 2.597.910,00 

31 ± 
SECRETARIA DE 

CIDADE 
SUSTENTÁVEL 

2 - FUNDO MUNIC. 
DE PROTEÇÃO E 
CONSERVAÇÃO 

AMBIENTAL 

 

18.511.88.2207 

 
IMPL O PROG DE COLETA SEL DE 

RES SOLIDO 

 

3.3.9.0.39 

 

0236 

 

18471 

 

R$ 1.036.485,00 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

4.122.68.1280 

 
 

INVESTIMENTO EM SOCIEDADES 

 
 

4.4.9.0.51 

 
 

0236 

 
 

18365 

 
 

R$ 5.000.000,00 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

4.122.68.2224 

 
 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 
 

3.1.9.0.11 

 
 

0100 

 
 

14684 

 
 

R$ 150.000,00 

60 ± 
COMPANHIA DE 
SANEAMENTO 
DE MARICA - 

SANEMAR 

 
1 - EMPRESA 

MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 

 
 

17.512.73.1262 

 

CONSTRUÇÃO DE REDE 
COLETORA DE ESGOTO 

 
 

4.4.9.0.51 

 
 

0236 

 
 

18393 

 
 

R$ 2.000.000,00 

60 ± 
COMPANHIA DE 
SANEAMENTO 
DE MARICA - 

SANEMAR 

 
1 - EMPRESA 

MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 

 
 

4.122.99.2218 

 

MANUTEN E OPERAC ATIV 
ADMINIST DA EMPRES 

 
 

3.3.9.0.33 

 
 

0100 

 
 

18526 

 
 

R$ 500,00 

60 ± 
COMPANHIA DE 
SANEAMENTO 
DE MARICA - 

SANEMAR 

 
1 - EMPRESA 

MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 

 
 

4.122.99.2218 

 

MANUTEN E OPERAC ATIV 
ADMINIST DA EMPRES 

 
 

3.3.9.0.40 

 
 

0206 

 
 

18530 

 
 

R$ 2.000,00 

63 ± AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE 

OBRAS DE 
MARICÁ 

1 - AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE 

OBRAS DE 
MARICÁ 

 
 

15.451.22.1011 

 
 

PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM 

 
 

4.4.9.0.51 

 
 

0236 

 
 

16588 

 
 

R$ 1.138.320,00 

63 ± AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE 

OBRAS DE 
MARICÁ 

1 - AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE 

OBRAS DE 
MARICÁ 

 
 

27.813.22.1014 

 
CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E 
EDIFICAÇÕES DE ESPORTE E 

LAZER 

 
 

4.4.9.0.51 

 
 

0236 

 
 

17192 

 
 

R$ 7.563.387,23 

64 ± INST MUN 
DE 

INFORMAÇÃO E 
PESQUISA 

DARCY RIBEIRO 

1 - INST MUN DE 
INFORMAÇÃO E 

PESQUISA DARCY 
RIBEIRO 

 
 

4.122.76.2388 

 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
INSTITUTO 

 
 

3.1.9.0.11 

 
 

0100 

 
 

17197 

 
 

R$ 1.130.000,00 

71 ± EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES 

1 - EMPRESA 
PÚBLICA DE 
TRANSPORTES 

 
4.122.69.2319 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

EPT 

 
3.3.9.0.94 

 
0100 

 
18384 

 
R$ 230.000,00 

71 ± EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES 

1 - EMPRESA 
PÚBLICA DE 
TRANSPORTES 

 
4.122.69.2319 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

EPT 

 
3.1.9.0.11 

 
0100 

 
16004 

 
R$ 100.000,00 

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 29.145.342,23 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10/01/2022. 

FABIANO TAQUES HORTA 
Prefeito Municipal 


